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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá znalostí české frazeologie u jinojazyčných mluvčích,

konkrétně u rusky mluvících. Cílem práce je pomocí pěti případových studií zjistit, do jaké

míry cizinci znají českou frazeologii, jaký vliv by na tuto znalost mohla mít úroveň jejich

integrace do české společnosti, případně jestli je možné vypozorovat jiné faktory, které hrají

důležitou roli.

Případové studie mapují pomocí polostrukturovaného rozhovoru jazykové zázemí

respondentů, které je následně konfrontováno s výsledky dotazníku, který je studentům

předložen.

V závěru práce jsou výsledky studií porovnány a snažíme se odhalit společné tendence

a faktory, které vedou k porozumění frazémů.
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Abstract

In this thesis, we look into the level of knowledge of Czech phraseology of non-native

speakers, namely Russian-speaking (Russophones). The objective is to investigate, using five

case studies, what is the degree of knowledge of Czech phraseology, how the level of

integration into the Czech society might influence their knowledge, or whether there may be

any other relevant factors.

By means of a semi-structured interview, these case studies describe respondents’

language background which is later confronted with the research findings.

In conclusion, results of the case studies are compared in order to identify tendencies

and factors that might be significant for students when acquiring the idioms.
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Úvod

Rok co rok v současné době stoupá počet cizinců v České republice. V roce 2004 bylo

na území ČR 255 917 cizinců, při prozatím posledním sčítání v roce 2013 to však již bylo

441 536 cizinců (včetně trvalých pobytů, azylů, přechodných/dlouhodobých pobytů i víz nad

90 dní)
1
a předpokládáme, že tato čísla budou i nadále stoupat. Tento trend se odráží rovněž

ve vzrůstajícím zájmu o češtinu jako cizí jazyk (Hrdlička, 2002, s. 68). Cizinci se při kontaktu

s českým jazykem většinou velmi brzy setkávají s českou frazeologií a často nebývají na toto

setkání dostatečně připraveni. Problémy můžeme spatřit v tom, že cizinci se v kurzech či

během samostudia s frazeologií seznamují mnohem později, než je tomu v reálných

komunikačních situacích. Český jazyk je v této oblasti velmi bohatý, rodilí mluvčí ve svých

promluvách dle našich zkušeností často používají frazeologismy, aniž by si to uvědomovali.

Chybná interpretace těchto promluv je překážkou v komunikaci, a to nejen pro cizince.

O tom, že frazeologie je bezesporu důležitou součástí nejen českého jazyka, nemůže

být pochyb. K výběru frazeologie jako tématu této diplomové práce přispělo přečtení

publikace Interkulturní aspekty mezikulturní komunikace (Hasil, 2011). Tato publikace se

zabývá porovnáním znalosti frazeologie u zahraničních studentů bohemistiky na zahraničních

univerzitách a znalosti zahraničních studentů studujících v českém prostředí a také znalosti

českých studentů bohemistiky. Tento výzkum nás donutil zamyslet se nad tím, do jaké míry je

v silách cizojazyčného mluvčího, aby si tuto specifickou část českého jazyka, jakou oblast

frazeologie je, osvojil, jakým se to děje způsobem, kde se s frazeologií cizinci nejvíce

setkávají a co jim opravdu pomáhá, aby jí porozuměli.

V česky psané odborné literatuře se dlouho jednalo o opomíjenou oblast, existuje sice

mnoho knih, které se zabývají frazeologií, a dokonce znalostí frazeologie u české mládeže

(mj. Čechová, 1999), ale ty se nevěnují výuce cizinců. Dá se říci, že zmíněna publikace Hasila

je v českém prostředí ojedinělý pokus o systematické zkoumání znalosti českých frazémů

z pohledu cizinců.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jestli oslovení cizinci znají českou frazeologii,

jak jí rozumějí, z čeho při znalosti vycházejí a jak je v tomto ovlivňuje jejich mateřský jazyk

a jazykové zázemí.

1
Údaje dostupné z: https://www.czso.cz/documents/11292/25687697/c01R01_2013.pdf/6e2eb29d-

9102-4707-ad6c-f47f27dcbc06?version=1.0
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Práce je rozdělena do několika částí, v první z nich jsou vymezeny používané pojmy

a teoretická východiska práce. Tato část dále představuje frazeologii v kontextu češtiny jako

cizího jazyka. Druhá část charakterizuje výzkum, jeho podmínky, metody sběru dat a cíl

výzkumu. Stěžejní kapitola práce, třetí část, je již samotný kvalitativní výzkum realizovaný

pěti případovými studiemi. Hlavními výzkumnými metodami jsou rozhovory a dotazník.

Výzkum obsahuje celkem dva rozhovory, první je polostrukturovaný, který má za úkol

zmapovat jazykovou biografii respondenta, popsat jeho jazykové zázemí a zjistit okolnosti

studia češtiny. Druhý rozhovor následuje po dotazníku, který obsahuje tradiční a kulturně-

historické frazémy, a ptáme se v něm respondenta na komentáře k jeho odpovědím a snažíme

se je objasnit.

Výsledky tohoto výzkumu mohou mj. naznačit, jestli zapojení do české společnosti

zvyšuje u cizinců znalost české frazeologie a v jakém stadiu jejich znalosti českého jazyka je

možné vypozorovat rozdíly mezi znalostí mezinárodních a českých frazémů a kdy se naopak

tyto rozdíly již stírají a cizinec prokazuje podobnou znalost jak na poli internacionalismů, tak

i v tradičních českých frazémech. Nutno však podotknout, že naše šetření má kvalitativní ráz,

nereprezentuje tak všeobecné tendence, a tudíž jeho výsledky nelze generalizovat.
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1 Vymezení pojmů a východisek práce

Pokud chceme zkoumat, jakou znalost cizinci vykazují v oblasti frazeologie, nejdříve

si musíme tuto oblast definovat. Tato kapitola se tedy věnuje vymezení frazému a frazeologie,

stručně se zabývá historií této disciplíny a představuje některá díla související s frazeologií.

Poslední část této kapitoly se zabývá tříděním frazeologismů.

1.1 Frazeologie a idiomatika

1.1.1 Vymezení frazeologie a frazému

Frazeologie a idiomatika je již plnohodnotná jazyková disciplína, která se zabývá

studiem a popisem tzv. frazémů a idiomů (Čermák et al., 1985, s. 166). Definicí toho, co je to

frazém, můžeme najít bezpočet. Ve většině můžeme identifikovat společné rysy jako je

víceslovnost, ustálenost, expresivnost, někdy také nezaměnitelnost částí či nepřeložitelnost

(Stěpanova, 2004, s. 8). Marie Čechová uvádí mj. další znak, kterým je nerozložitelnost

neboli celost (Čechová, 2012, s. 119). Neplatí ovšem, že by frazém musel disponovat všemi

svými znaky, často nějaký rys chybí.

Nejrozšířenější pojetí zní, že frazém je ustálené a reprodukovatelné spojení prvků

(zvláště slov), jehož význam je (zčásti nebo zcela) neodvoditelný z významu složek (Čermák et

al., 1985, s. 176-177), ale ani tato definice nevyhovuje podle Františka Čermáka všem typům

frazémů. V zobecněné podobě shrnuje vlastnosti frazému takto: Frazém a idiom je

nemodelové a ustálené syntagma prvků, z nichž (aspoň) jeden je z hlediska druhého členem

extrémně omezeného a zavřeného paradigmatu (formálně a většinou i sémanticky) (Čermák et

al., 1985, s. 177).

Frazém je jednotka formální; o idiomu mluvíme tehdy, když chceme zdůraznit jeho

významovou (obsahově-sémantickou) stránku (Čechová, 2000, s. 66). Nadále budeme v této

práci synonymně používat pouze zjednodušující označení frazém nebo frazeologismus.

Podobný dvojí úzus má i frazeologie a idiomatika, rovněž zde budeme v práci dále používat

pouze označení frazeologie.

Stejně jako můžeme najít mnoho definicí frazému, můžeme se setkat i s mnoha

pojetími toho, co to vlastně frazeologie je. Podle Stěpanovové termín frazeologie označuje jak

11

část jazykovědy, která studuje frazémy, tak souhrn samotných frazémů neboli frazeologických

jednotek. Neterminologicky se slova frazeologie používá též k označení specifického způsobu

vyjadřování určitého jednotlivce nebo výrazových prostředků konkrétních oborů (Stěpanova,

2004, s. 7). Protože se tato práce zabývá znalostí frazeologie, máme na mysli právě souhrn

frazémů neboli frazeologických jednotek.

1.1.2 Z historie frazeologie

Frazeologie patří k mladším disciplínám, dlouhou dobu byla ponechávána stranou.

Teoretický rozvoj frazeologie zaznamenal největší nárůst zejména po 2. světové válce. Za


[…]


na e-mailové adrese terka.dandova@seznam.cz.

Velmi si vážím Vaší spolupráce a děkuji za Váš čas.

Bc. Tereza Dandová

mailto:terka.dandova@seznam.cz
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A. Vyberte možnost, které nejlépe odpovídá uvedený frazém.

1. Má to v kapse.

a) Má to jisté.

b) Něco ukradl.

c) Něco schoval.

2. Smrdí korunou.

a) Pracuje v bance.

b) Má hodně peněz.

c) Má málo peněz.

3. Vyrazil s ním dveře.

a) Vyhodil ho.

b) Odešli spolu.

c) Opravili dveře.

4. Má z toho vítr.

a) Těší se na to.

b) Bojí se toho.

c) Mrzí ho to.

5. Dívá se na to růžovými brýlemi.

a) Dívá se na to pesimisticky.

b) Dívá se na to optimisticky.

c) Nedívá se na to.

6. Má obě ruce levé.

a) Je to levák.

b) Je šikovný.

c) Je nešikovný.
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7. Má kliku.

a) Má štěstí.

b) Má smůlu.

c) Je zamilovaný.

8. Co na srdci, to na jazyku.

a) Neví, co říká.

b) Není mu dobře.

c) Je upřímný.

9. Ví starou belu.

a) Ví hodně.

b) Ví vše o staré Bele.

c) Neví nic.

10. Má se jako prase v žitě.

a) Je cítit jako prase.

b) Chová se jako prase.

c) Má se velmi dobře.

11. Je to v suchu.

a) Je to v pořádku.

b) Venku je hezky.

c) Není to v pořádku.

12. Vlez mi na záda.

a) Pomůžu ti.

b) Nech mě být.

c) Přijď ke mně domů.
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13. Musíme začít od Adama.

a) Musíme začít od začátku.

b) Musíme začít od konce.

c) Musíme začít uprostřed.

14. Je starý jako Metuzalém.

a) Už není dítě.

b) Je už hodně starý.

c) Je ještě mladý.

15. Leží jako Lazar.

a) Leží komfortně.

b) Je nemocný a nehýbe se.

c) Je nemocný, ale nechce ležet.

16. Alea iacta est.

a) Má štěstí ve hře.

b) Je to rozhodnuté.

c) Může se to změnit.

17. Je to jeho Achillova pata.

a) Je to jeho silné místo.

b) Rozumí tomu.

c) Je to jeho slabé místo.

18. Je to Pyrrhovo vítězství.

a) Je to snadné vítězství.

b) Je to vítězství získané velmi draho.

c) Je to vítězství někoho jiného.

19. Je to šalamounské řešení.

a) Je to chytré řešení situace.

b) Je to hloupé řešení situace.

c) Situace se neřeší.
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20. To je babylon.

a) Je to pořádek, klid.

b) Je to chaos, zmatek.

c) Je to místo se stejnými lidmi.

B. Doplňte do situace nejlepší frazém.

1. Petr má neřešitelný problém a hodně starostí.

a) Má hlavu jako koleno.

b) Má z toho těžkou hlavu.

c) Má děravou hlavu.

2. Řekla mi to, když jsme spolu byli sami.

a) Řekla mi to mezi čtyřma očima.

b) Je mi trnem v oku.

c) Padla mi do oka.

3. Iveta má podobné vlastnosti a charakter jako její maminka.

a) Je páté kolo u vozu.

b) Jde jí to jedna báseň.

c) Jablko nepadá daleko od stromu.

4. Dělá si z něj legraci a on to neví.

a) Dává si do nosu.

b) Vodí ho za nos.

c) Závidí mu nos mezi očima.

5. Marek se odstěhoval od rodičů, bydlí teď sám a má novou práci.

a) Postavil se na vlastní nohy.

b) Žije na vysoké noze.

c) Postavil se na zadní nohy.
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6. Monika je v nebezpečné situaci, nemůže být klidná.

a) Je jako fúrie.

b) Má pod čepicí.

c) Visí nad ní Damoklův meč.

C. Vyberte frazém se stejným významem.

1. Nosí sovy do Athén.

a) Nese svoji kůži na trh.

b) Nosí dříví do lesa.

c) Když nejde Mohamed k hoře, musí hora k Mohamedovi.

2. Oko za oko, zub za zub.

a) Jak se do lesa volá, tak se z lesa ozývá.

b) Dělá z komára velblouda.

c) Hrál si s ní jako kočka s myší.

D. Vyberte frazém s opačným významem.

1. Ráno moudřejší večera.

a) Chytil druhý dech.

b) Co můžeš udělat dnes, nenechávej na zítra.

c) Ranní ptáče dál doskáče.

2. Má srdce ze zlata.

a) Má srdce z kamene.

b) Má srdce na dlani.

c) Má srdce v kalhotách.
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E. Napište svými slovy, co znamená uvedený frazém.

1. Dej mi pokoj. …………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

2. Má ho plné zuby. ……………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………

3. Tatínek je hlava rodiny. ………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

4. Vzal nohy na ramena. ………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………

5. Nepřišla ani noha. …………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………

6. Mlčí jako hrob. ………………………………………………………………..

................................................................................................................

7. To auto stálo dva melouny. ………………………………………………….

…………………………………………………………………………………

8. Zapiš si to za uši. ………………..……………………………………………

…………………………………………………………………………………

9. Zasáhl ho Amorův šíp. ……………………………………………………….

…………………………………………………………………………………

10. Stála tam, jak ji pánbůh stvořil. ……………………………………………..

…………………………………………………………………………………
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Příloha 4: Sebraná data (informované souhlasy, dotazníky, nahrávky rozhovorů)

Data z výzkumu naleznete na CD, které je součástí této práce.