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Práce kol. Dandové je věnována českým frazémům z pohledu cizinců, tedy tématu

zajímavému, zatím jen málo v češtině zpracovanému a zároveň užitečnému jak pro lepší

poznání procesů osvojování a užívání češtiny cizinci, tak pro práci s českou frazeologií ve

výuce.

Cílem, který si autorka položila, bylo zjistit formou vícečetné případové studie, jak cizinci

znají české frazémy, jak jim rozumějí, o co se při hledání významu méně známého frazému

opírají a v jaké míře jim v tom je jejich první jazyk, tedy ruština.

Diplomantka se seznámila s odbornou literaturou o frazémech a poměrně podrobně o nich

pojednává v úvodních, teoretických kapitolách: kapitolu věnovanou frazeologii obecně,

vymezení a klasifikaci frazémů, opírá o literaturu domácí, resp. českou a slovenskou,

frazému, v kapitole z jejího hlediska závažnější, zabývající se frazeologií ve vztahu k výuce

cizího jazyka, čerpá i z relevantní literatury zahraniční (S. Grangerová a kol.). Je zřejmé, že

uváděné práce prostudovala a pracuje s nimi s porozuměním; stejně tak je potřeba ocenit, že

se seznámila i se současnou situací výuky frazémů v souvislosti s vyučováním reálií u nás,

včetně některých učebnic.

Ve vlastním výzkumu pracovala autorka s pěti respondenty s ruštinou jako prvním jazykem,

resp. jazykem na úrovni blízké jazyku prvnímu (C2); vedle toho někteří z mluvčích znali na

různých úrovních další jazyky, které rovněž mohly jejich porozumění frazémům ovlivňovat.

Při sběru dat využila diplomantka tři metod. První byl polostrukturovaný rozhovor, jímž

získala základní informace o mluvčích, míře jejich integrace v české společnosti, o jejich

jazykovém zázemí, o jejich subjektivním vnímání vlastních znalostí české frazeologie apod.

Otázky vstupního rozhovoru pokládám za dobře promyšlené, vlastní rozhovory dobře

provedené i analyzované. Jako druhý krok diplomantka použila dotazník, který měl zjišťovat

frazémů u respondentů, resp. jejich porozumění frazémům; také tuto část výzkumu pokládám

za dobře provedenou a získané výsledky za zajímavé (tomu napomohl nepochybně i

předvýzkum, který kol. Dandová provedla). Po vyhodnocení dotazníku diplomantka

s respondenty provedla následný hodnotící rozhovor, zaměřený na problematické, překvapivé

nebo jinak zajímavé skutečnosti, které se v dotazníku objevily; také výsledky těchto

rozhovorů kol. Dandová podrobně analyzovala a zpracovala.

Výsledky, které těmito třemi cestami získala, kol. Dandová podrobně prezentuje, následně

porovnává a výsledky porovnání interpretuje a porovnává s hypotézami, které si vytkla. Její

práce přináší podle mého názoru zajímavá dílčí konkrétní zjištění a odpovídá po obsahové i

formální stránce požadavkům kladeným na diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji hodnocení velmi dobře.

Prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

P.S.: Doporučuji odstranit z IS přílohy, které nejsou ve shodě s požadavkem anonymity

zdroje.